Мотивированное 

решение

 

составлено 17.11.2025

Дело № 2-204/2025

УИД № 76RS0018-01-2025-000154-31

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

«20» октября 2025 г. с. Большое Село Ярославской области

Большесельский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Долгощинова В.В.,

при секретаре Расветаловой Л.Ю.,

с участием ответчика ФИО1,

законного представителя несовершеннолетнего ответчика ФИО17 ФИО2,

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда с. Большое Село гражданское дело по исковому заявлению ПАО Сбербанк в лице филиала – Ярославского отделения № 0017, к наследственному имуществу ФИО18 о взыскании задолженности по кредитному договору, 

установил:

ПАО Сбербанк в лице филиала – Ярославского отделения № 0017, обратилось в суд с иском к наследственному имуществу ФИО18 о взыскании солидарно за счёт наследственного имущества задолженности по кредитному договору 

<

***> от 26.04.2024 за период с 26.09.2024 по 28.04.2025 (включительно) в размере 170 485,89 руб.; судебных расходов по оплате государственной пошлины в размере 6114,58 руб.

В обоснование иска указано на то, что ПАО «Сбербанк России» на основании кредитного договора 

<

***> от 26.04.2024 выдало кредит ФИО18 в сумме 150000 руб. на срок 60 мес. под 26,5 % годовых. Кредитный договор был подписан в электронном виде простой электронной подписью, со стороны заёмщика посредством использования систем «Сбербанк Онлайн» и «Мобильный банк». Возможность заключения договора через удалённые каналы обслуживания (УКО) предусмотрена условиями договора банковского обслуживания. ФИО3 обратился в банк с заявлением на банковское обслуживание. В соответствии с Условиями банковского обслуживания надлежащим образом заключённым между клиентом и банком договором банковского обслуживания будет считаться заполненное и подписанное клиентом заявление на банковское обслуживание и условия банковского обслуживания в совокупности. Должник самостоятельно осуществил регистрацию в системе «Сбербанк Онлайн» (автоматизированная защищённая система дистанционного обслуживания клиента через официальный сайт банка

В сети Интернет, а также мобильное приложение банка) по номеру телефона, подключённому к услуге «Мобильный банк», получил в СМС-сообщении пароль для регистрации в системе «Сбербанк-Онлайн». Согласно Условиям использования банковских кат средствами аутентификации клиента являются: полный номер карты, ПИН-код, логин в системе «Сбербанк Онлайн», постоянный пароль в системе «Сбербанк онлайн», подключённый клиентом к мобильному банку телефон и направляемые на него смс-сообщения, одноразовые пароли для подтверждения входа/совершения операций в системе «Сбербанк Онлайн». Средствами идентификации являются идентификатор клиента или логин. Согласно выписке из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный банк» 26.04.2024 заёмщику поступило сообщение с предложением подтвердить акцепт оферты на кредит и указаны сумма, срок кредита, итоговая процентная ставка, пароль для подтверждения, заёмщик ознакомился с условиями по кредитному договору. Данные операции также подтверждены одноразовыми паролями. После этого банком выполнено зачисление кредита. В соответствии с Индивидуальными условиями кредитования и Общими условиями предоставления, обслуживания и погашения кредитов погашение кредита и уплата процентов должны производиться ежемесячно аннуитетными платежами. В соответствии с условиями кредитного договора при несвоевременном внесении (перечислении) ежемесячного платежа в погашение кредита и/или уплату процентов за пользование кредитом заёмщик уплачивает кредитору неустойку в размере 20,00 % годовых от суммы просроченного платежа за период просрочки с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства, установленной договором, по дату погашения просроченной задолженности по договору (включительно). Согласно условиям кредитного договора отсчёт срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня с даты образования задолженности по ссудному счёту и заканчивается датой погашения задолженности по ссудному счёту (включительно). Согласно условиям кредитного договора обязательства заёмщика считаются надлежаще и полностью выполненными после возврата кредитору всей суммы кредита, уплаты процентов за пользование кредитом, неустойки в соответствии с условиями кредитного договора, определяемых на дату погашения кредита, и возмещения расходов, связанных со взысканием задолженности. Поскольку ответчик обязательства по своевременному погашению кредита и процентов по нему исполнял ненадлежащим образом, за период с 26.09.2024 по 28.04.2025 (включительно) образовалась просроченная задолженность в размере 170 485,89 руб., в том числе: просроченные проценты – 25 546,06 руб.; просроченный основной долг – 144 939,83 руб. По имеющейся у банка информации заёмщик умер 05.09.2024. По имеющимся у банка сведениям по эмиссионному контракту № 0268-Р-11807465380 от 20.09.2018 должник не был включён в программу коллективного добровольного страхования жизни и здоровья заёмщиков банка. Требования истца основаны на положениях ст. ст. 309, 819, 809-811, 432, 434, 1153, 1175 ГК РФ.

Представитель истца ПАО Сбербанк в судебное заседание не явился, извещен надлежаще о месте и времени рассмотрения дела, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Судом к участию в деле в качестве ответчиков были привлечены наследники ФИО18 по закону первой очереди его сыновья ФИО4, ФИО1, несовершеннолетний ФИО17 в лице законного представителя ФИО2

В судебном заседании ответчик ФИО1, законный представитель несовершеннолетнего ответчика ФИО17 ФИО2 исковые требования не оспаривали, пояснили, что стоимость наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО18, значительно превышает размер кредитной задолженности, необходимости в проведении оценки наследственного имущества (транспортного средства, земельного участка) не имеется.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, извещён надлежаще о месте и времени рассмотрения дела, просил рассмотреть дело в его отсутствие, в судебном заседании 18.08.2025 просил принять решение по заявленным исковым требованиям на усмотрение суда.

Третье лицо нотариус Большесельского нотариального округа Ярославской области ФИО5, привлечённый судом к участию в деле, извещён надлежаще о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Согласно ст.167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие указанных участников процесса. 

Заслушав лиц, участвующих в судебном заседании, рассмотрев исковые требования, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В материалах дела имеются:

- заявление ФИО18 в ПАО Сбербанк на получение карты «Социальная» от 24.09.2009 (л/д 8);

- претензия кредитора № С19194964 от 15.09.2024, направленная в адрес нотариуса ФИО5, из которой следует, что по состоянию на 15.09.2024 у ФИО18 имеется задолженность по потребительскому кредиту 

<

***> от 26.04.2024 в общей сумме 145464,54 руб.; указанную задолженность банк просит учесть при разделе наследственного имущества (л/д 9);

- информация о зачислении 26.04.2025 суммы кредита в размере 150 000 руб. на карту MIR-5587 (л/д 10);

- выписка из ЕГРЮЛ в отношении ПАО Сбербанк по состоянию на 31.08.2022 (л/д 11);

- расчёт задолженности по договору от 26.04.2024 

<

***>, заключённому с ФИО18, по состоянию на 28.04.2025, из которого следует, что общая задолженность по договору составляет 170 485,89 руб., в том числе: задолженность по процентам 25 546,06 руб., задолженность по кредиту 144 939,83 руб. (с приложениями) (л/д 15-19);

- протокол проведения операций в автоматизированной системе «Сбербанк – Онлайн» в отношении клиента ФИО18 (л/д 20-21);

- требование (претензия) о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом и уплате неустойки и расторжении договора от 24.04.2025, направленное в адрес ФИО2, в котором банк требует досрочного возврата всей оставшейся суммы кредита вместе с причитающимися процентами и неустойкой по кредитному договору 

<

***> от 26.04.2024, заключённому с ФИО18, в общей сумме 167735,23 руб. (л/д 22);

- Общие условия предоставления, обслуживания и погашения кредитов для физических лиц по продукту Потребительский кредит, в пункте 5 которых указано, что заёмщик может оформить кредит в зависимости от технической реализации, в том числе, в системе «Сбербанк Онлайн» через сайт кредитора или мобильное приложение. При оформлении кредита с использованием системы «Сбербанк Онлайн» через сайт кредитора или мобильное приложение заёмщик оформляет индивидуальные условия в виде электронного документа, который подписывается аналогом его собственноручной подписи или простой электронной подписью и влечёт последствия, аналогичные последствиям совершения сделок, совершённых при физическом присутствии лица, совершающего сделку. Индивидуальные условия в электронном виде признаются равнозначными индивидуальным условиям на бумажном носителе, подписанному заёмщиком собственноручной подписью, и в случае возникновения споров из договора являются надлежащим доказательством. Перед заключением договора (подписанием индивидуальных условий) заёмщик в обязательном порядке должен ознакомиться с общими условиями кредитования в полном объёме. Подписывая индивидуальные условия заёмщик, в том числе, выражает безусловное согласие с общими условиями кредитования. Пунктом 6 общих условий кредитования определено, что заёмщик подписывает индивидуальные условия, тем самым предлагает кредитору заключить с ним договор в соответствии с общими условиями кредитования. Акцептом индивидуальных условий кредитором является зачисление кредита или первой части кредита в рамках лимита кредитования на счёт кредитования. Также общими условиями кредитования предусмотрено начисление процентов за пользование кредитом и расчёт ежемесячных платежей, порядок пользования кредитом и возврата кредита (л/д 23-29);

- платёжное поручение № 76860 от 13.05.2025 об уплате истцом государственной пошлины в размере 6114,58 руб. при подаче искового заявления в суд (л/д 30);

- извещение о наличии наследственного дела после ФИО18 (л/д 34);

- справка от 24.04.2025 о зачислении суммы кредита по договору потребительского кредита, из которой следует, что между ПАО Сбербанк и ФИО18 26.04.2024 заключён кредитный договор 

<

***> на сумму 150000 руб. на срок 60 месяцев (л/д 35);

- Индивидуальные условия договора потребительского кредита, подписанные простой электронной подписью клиента ФИО18 26.04.2024, согласно которым ПАО Сбербанк предоставило ему кредит в размере 150000 руб. под 26,5 % годовых на срок 60 месяцев, платёжная дата 26 число месяца; за ненадлежащее исполнение условий договора предусмотрена неустойка в размере 20 % годовых с суммы просроченного платежа за каждый день просрочки в соответствии с общими условиями кредитования (л/д 37-38);

- выписка из ЕГРН от 17.04.2025, согласно которой жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на праве общей долевой собственности принадлежит физическим лицам (по ? доле) (л/д 39-41);

- анкета должника по кредитному договору (л/д 53);

- сведения о банковских счетах, открытых на имя ФИО18 (л/д 65-69);

- материалы наследственного дела № 38242478-9/2024 после ФИО18, из которого следует, что после смерти ФИО18 с заявлениями о принятии наследства к нотариусу обратились его сыновья ФИО17 в лице законного представителя ФИО2 (12.09.2024), ФИО4 (21.11.2024), ФИО1 (21.01.2025). Наследственное имущество состоит из земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 318 199,08 руб.; ? доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 1 124 319,62 руб.; вкладов в банке, в том числе, в ПАО Сбербанк в сумме 212 900,56 руб. (на дату смерти) (л/д 73-108);

- сведения Отдела ЗАГС Большесельского района Ярославской области от 28.05.2025, из которых следует, что родителями ФИО18, 

<

данные изъяты> года рождения, являются ФИО38, 

<

данные изъяты> года рождения, и ФИО39, 

<

данные изъяты> года рождения; 23.12.1995 ФИО18 заключил брак с ФИО6 (до заключения брака 

<

данные изъяты>) Т.А., 

<

данные изъяты> года рождения; 17.01.2024 брак между ФИО18 и ФИО2 расторгнут; у ФИО18 имеется трое детей: ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО17, 

<

данные изъяты> года рождения (л/д 109);

- запись акта о смерти от 06.09.2024, из которой следует, что он уме 05.09.2024 в с. Большое Село Ярославской области (л/д 110);

- выписка из ЕГРН от 04.06.2025 о том, что по состоянию на 05.09.2024 ФИО18 на праве собственности принадлежал земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; а также на праве общей долевой собственности (1/4 доля в праве) ему принадлежало жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (л/д 112);

- сведения Администрации Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области от 29.05.2025, согласно которым в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства зарегистрированы ФИО2, ФИО4, ФИО17, ФИО46., 

<

данные изъяты> года рождения (л/д 113);

- выписка из ЕГРН от 05.06.2025 о том, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на праве общей долевой собственности принадлежит ФИО4, ФИО1, ФИО18, ФИО2 (по ? доле) (л/д 114-115);

- выписка из ЕГРН от 05.06.2025 о том, что земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с 22.02.2014 принадлежит на праве собственности ФИО18 (л/д 116-117); 

- сведения МРИ ФНС России № 3 по Ярославской области от 06.06.2025 о том, что ФИО18 состоял на налоговом учёте в данной инспекции в период с 29.10.2021 по 05.09.2024 (л/д 118, 119);

- сведения Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления МЧС России по Ярославской области от 03.06.2025 об отсутствии зарегистрированных маломерных судов на имя ФИО18 (л/д 120);

- сведения УМВД России по Ярославской области от 05.06.2025, согласно которым по состоянию на 05.09.2024 за ФИО18 были зарегистрированы следующие транспортные средства: «

<

данные изъяты>», 1993 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>; «

<

данные изъяты>», 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (л/д 122);

- сведения МП ОП «Большесельское» МО МВД России «Тутаевский» от 05.06.2025 о том, что ФИО2 и ФИО4 с 12.03.2009, а ФИО17 с 03.06.2013 по настоящее время зарегистрированы по месту жительства по адресу: 

<

адрес>; ФИО1 зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с 22.02.2022 по настоящее время (л/д 123);

- ходатайство ПАО Сбербанк от 17.06.2025, согласно которому у ФИО18 на счетах по состоянию на 05.09.2024 имелись денежные средства: на счёте № № в сумме 212900,56 руб. (остаток на 03.04.2025 – 11,17 руб.); на счёте № № в сумме 981,93 руб. (остаток на 03.04.2025 – 320 руб.); на счёте № № в сумме 0,80 руб.; на счёте № № в сумме 0,10 руб. (л/д 124);

- информация ПАО «Совкомбанк» от 06.06.2025 о том, что на имя ФИО18 значится действующий счёт с остатками денежных средств на 06.06.2025: № № от 26.07.2023, карта рассрочки «Халва 2.0» - мобильная, депозитный, остаток в сумме 2,31 руб. (л/д 138);

- сообщение нотариуса Большесельского нотариального округа Ярославской области от 29.08.2025 о том, что после 28.05.2025 документы в наследственное дело, открытое к имуществу ФИО18, не поступали, свидетельства о праве на наследство не выдавались (л/д 159);

- сообщение АО «ТБанк» от 06.09.2025, согласно которому доступный остаток по договору расчётной карты № 5536604328, заключённому 27.08.2024 с ФИО18, составляет 14 руб. (л/д 160);

- сведения инспекции административно-технического и государственного жилищного надзора Ярославской области от 20.08.2025 о том, что по состоянию на 15.08.2025 за ФИО18 зарегистрирован спегоход «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, дата регистрации 12.03.2021 (л/д 162);

- сообщение ПАО Сбербанк от 17.10.2025, из которого следует, что у ФИО18 на счетах по состоянию на 05.09.2024 имелись денежные средства: на счёте № № в сумме 0,5 руб. (остаток на 20.09.2025 – 0,5 руб.); на счёте № № в сумме 981,93 руб. (остаток на 20.09.2025 – 320 руб.); на счёте № № в сумме 0 руб.; на счёте № № в сумме 6,74 руб. (остаток на 20.09.2025 – 0 руб.); на счёте № № в сумме 0,80 руб. (остаток на 20.09.2025 – 0,8 руб.); на счёте № № в сумме 212900,56 руб. (остаток на 20.09.2025 – 11,17 руб.); на счёте № № в сумме 0,10 руб. (остаток на 20.09.2025 – 0,1 руб.). 06.09.2024 денежные средства со счёта вклада «Универсальный на 5 лет» № № в сумме 212890,56 руб. переведены через Сбербанк Онлайн на карту со счётом № №. Затем с данного счёта денежные средства в сумме 211000 руб. и 1635,09 руб. переведены через SBOL в пользу ФИО4 По мнению истца, указанные действия по распоряжению денежными средствами умершего могут свидетельствовать о фактическом принятии наследства в соответствии с п. 2 ст. 1153 ГК РФ (л/д 177-179).

В соответствии со ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно ст. 820 ГК РФ кредитный договор должен быть заключен в письменной форме.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные ст.ст.807 – 812 ГК РФ, в том числе: за нарушение сроков погашения займа кредитор может требовать досрочного возврата кредита, а также неустойки и т.д.

В соответствии с ч.1 ст.807 ГК РФ по договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

В соответствии со ст.810 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые установлены договором займа.

Согласно ст. 813 ГК РФ при невыполнении заемщиком предусмотренных договором займа обязанностей по обеспечению возврата суммы займа, а также при утрате обеспечения или ухудшения его условий по обстоятельствам, за которые заимодавец не отвечает, заимодавец вправе потребовать от заемщика досрочного возврата суммы займа, уплаты причитающихся процентов, если иное не предусмотрено договором.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательств и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу п. 1 ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника. Из данной правовой нормы следует, что смерть должника влечет прекращение обязательства, если только обязанность его исполнения не переходит в порядке правопреемства к наследникам должника или иным лицам, указанным в законе.

В силу ст. 1175 ГК РФ каждый из наследников, принявший наследство, отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу.

В силу п. 1 ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно положениям ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни и здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

В соответствии с п. 1, п. 4 ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с п. 1 ст. 1175 ГК РФ только наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В п.60 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 указано, что при отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 ГК РФ).

Таким образом, после смерти должника по договору кредита (займа) к его наследникам переходят вытекающие из такого договора кредита (займа) обязательства, однако объем таких обязательств, с учетом требований ст.ст. 418, 1112-1113. п. 1 ст. 1114, п. 1 ст. 1175 ГК РФ, за который отвечают наследники в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, подлежит определению на момент смерти наследодателя.

В соответствии с п. 61 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

На основе доказательств по делу суд приходит к выводу о том, что заключённый между сторонами кредитный договор соответствует требованиям ст. ст. 160, 161, 434, 807, 808, 809, 810, 811, 819, 820 ГК РФ. Договор заключен в офертно-акцептной форме с использованием электронных технологий. Договор займа заключен между заемщиком и заимодавцем в порядке, предусмотренном офертой на предоставление займа, посредством акцепта оферты заемщиком путем подписания ее специальным кодом (простой электронной подписью), полученной заемщиком в SMS-сообщении от заимодавца, что соответствует положениям Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», и последующего предоставления займа на указанную заемщиком банковскую карту заемщика.

У ФИО18 перед ПАО Сбербанк имелась задолженность по кредитному договору 

<

***> от 26.04.2024 за период с 26.09.2024 по 28.04.2025 (включительно) в размере 170485,89 руб. Кредитный договор был заключен сторонами в соответствии с законом, факт передачи средств заёмщику подтвержден выпиской по счету, представленной ПАО Сбербанк, расчёт задолженности суд находит верным. Факт того, что ФИО18 воспользовался денежными средствами, предоставленными ему банком в рамках кредитного договора, также подтверждается выпиской по счету, открытому на его имя. 

Согласно записи акта о смерти от 06.09.2024 ФИО18 умер 05.09.2024, его наследниками по закону первой очереди, принявшими наследство, являются его сыновья ФИО4, ФИО1, ФИО17 (в лице законного представителя ФИО2). В состав наследственного имущества, в том числе, входят земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 318199,08 руб.; ? доля в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 1124319,62 руб.; а также транспортные средства, самоходная машина, денежные средства на сумму, превышавшую размер кредитной задолженности.

Суд приходит к выводу, что с ответчиков ФИО4, ФИО1, несовершеннолетнего ФИО17 в лице законного представителя ФИО2, как наследников ФИО18, в солидарном порядке подлежит взысканию в пользу ПАО Сбербанк задолженность по кредитному договору 

<

***> от 26.04.2024 за период с 26.09.2024 по 28.04.2025 (включительно) в размере 170 485,89 руб.

В соответствии с ч.1 ст. 98 ГПК РФ в связи с удовлетворением исковых требований с ответчиков ФИО4, ФИО1, несовершеннолетнего ФИО17 в лице законного представителя ФИО2 в пользу ПАО «Сбербанк» подлежат взысканию судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 6114,58 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 - 198 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ПАО Сбербанк в лице филиала – Ярославского отделения № 0017 (ИНН 

<

данные изъяты>) к наследникам ФИО18, скончавшегося 05.09.2024, ФИО4 (паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты>), ФИО1 (паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты>), несовершеннолетнему ФИО17 (СНИЛС 

<

данные изъяты>) в лице его законного представителя ФИО2 (паспорт гражданки РФ 

<

данные изъяты>), удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО4, ФИО1 и несовершеннолетнего ФИО17 в лице его законного представителя ФИО2, как наследников ФИО18, скончавшегося 05.09.2024, в пользу ПАО Сбербанк задолженность по кредитному договору 

<

***> от 26.04.2024 за период с 26.09.2024 по 28.04.2025 (включительно) в размере 170 485,89 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 6 114,58 руб. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Большесельский районный суд в течение месяца со дня составления решения суда в мотивированной форме. 

Судья